
____________________________________________________________

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL
CONSIGLIO DELLA COMUNITA’

NR. 13 DD. 06.05.2019

L'anno duemiladiciannove il giorno sei mese di maggio alle ore 18.00 nella sala giunta della 
sede della Comunità, convocato dal Presidente si è riunito il Consiglio della Comunità, con la 
presenza di:

CONSIGLIERI presente assente

BONELLI ROBERTO X
BOSIN MARIA X
GIACOMELLI ANDREA X
GOSS ALBERTO X
MALFER MICHELE X
PEDOT SANDRO X
RIZZOLI GIOVANNI X
SANTULIANA OSCAR X
SARDAGNA ELISA X
TRETTEL ILARIA X
VANZETTA FABIO X
VARESCO SOFIA X
ZANON GIOVANNI X

Partecipa alla riunione il Segretario Generale della Comunità dott. MARIO ANDRETTA. 
Accertato il numero legale degli intervenuti, il Presidente Giovanni Zanon invita il Consiglio a deliberare 
sull’oggetto sotto indicato

OGGETTO:  Convenzione per la gestione in forma associata della gestione dell’attività di 
telesoccorso e telecontrollo

Allegati: 1
 Pubblicata  all'albo  della  Comunità  per  dieci 

(10) giorni consecutivi dal 09.05.2019
 Esecutiva dal 20.05.2019

Il Segretario generale
dott. Mario Andretta

In precedenza è entrata il cons. Trettel Ilaria. Il numero dei presenti è 13.

IL CONSIGLIO DELLA COMUNITA’

Pag. 1 di 4

DELIBERAZIONE C.C. nr. 13 dd. 06.05.2019

IL SEGRETARIO GENERALE

 dott. Mario Andretta



Premesso: 
• che la Provincia Autonoma di Trento, con deliberazione di Giunta Provinciale numero 3052 

di data 18 dicembre 2009, ha ritenuto di qualificare il servizio di telesoccorso come attività 
di livello provinciale;

• che nel contesto della deliberazione della Giunta Provinciale numero 1985 del 12 ottobre 
2018  è  esplicitato  che  è  emersa  la  necessità  di  trasferire  in  capo  alle  Comunità  la 
competenza  riferita  alle  prestazioni  che  attengono  al  servizio  di  Telecontrollo  e 
Telesoccorso finora di livello  provinciale  e consistenti  nella  gestione tecnico-operativa e 
finanziaria  della  centrale  operativa  attualmente  affidata  alla  Comunità  della  Vallagarina 
sulla base di un accordo approvato dalla Giunta provinciale con delibera n. 2535 di data 30 
dicembre 2015, modificata deliberazione n. 2368 del 16 dicembre 2016;

• che  per  garantire  un  elevato  livello  di  qualità  delle  prestazioni  e  per  ridurre 
complessivamente gli oneri organizzativi e riconosciuta la positiva esperienza maturata con 
l’attuale  modello  di  gestione,  la  Provincia,  in  linea  con  quanto  previsto  dalla  legge  16 
giugno 2006, n. 3 Norme in materia di governo dell'autonomia del Trentino, ha promosso la 
gestione in forma associata di tale competenza da parte di una Comunità capofila per conto 
di tutte le altre Comunità/Comuni/Territori, considerato che l’ambito territoriale ottimale è 
rappresentato dall’intero territorio provinciale;

• che è necessario permettere alla Comunità capofila di stipulare contratti con durata più lunga 
rispetto ai vincoli dell’attuale accordo triennale, di semplificare il rapporto tra le comunità e 
di  rendere  maggiormente  autonoma  la  comunità  capofila  nella  stipula  di  contratti  che 
permettano di introdurre elementi  di innovazione,  forme di partenariato,  sperimentazioni, 
adeguamenti tecnologici e così via;

• che  la  deliberazione  della  Giunta  Provinciale  numero  2432  del  21  dicembre  2018  ha 
prorogato 30 giugno 2019 l'accordo per il  triennio 2016-2018 stipulato con la Comunità 
della  Vallagarina  per  la  gestione  tecnico  -  operativa  della  centrale  di  Telesoccorso  e 
Telecontrollo;

Dato atto che occorre dare attuazione a queste deliberazioni della Giunta Provinciale e che 
allo scopo è stata condivisa tra tutti gli enti interessati l’opportunità di gestire in forma associata 
tale servizio, individuando nella Comunità della Vallagarina l’ente capofila della stessa;

Ritenuto che la gestione in forma associata  garantisce una gestione economicamente più 
sostenibile, per via delle economie assicurate da questa modalità collaborativa, compartecipata e 
codecisa di procedere, che consente minori costi di gestione della struttura rispetto alla gestione 
di  ogni  aderente  e  una  maggiore  efficienza,  soprattutto  in  ragione  delle  dimensioni  molto 
diverse degli aderenti; 

Vista  la  nota  di  data  15  marzo  2019,  ns.  prot.  n.2176,  con la  quale  la  Comunità  della  
Vallagarina chiedeva alle Comunità,  territorio Valle dell’Adige  e il Comune di Rovereto di 
formalizzare l’adesione alla gestione associata per il servizio di Telesoccorso e Telecontrollo;

Dato atto che in data 18.03.2019 con nota Prot. 2247 a firma del Presidente si è provveduto 
a condividere l’opportunità di una gestione centralizzata nella Comunità della Vallagarina del 
servizio telesoccorso e telecontrollo;

Vista  la  nota  di  data  9  aprile  2019,  ns.  prot.  n.2776,  con  la  quale  la  Comunità  della  
Vallagarina   ha  trasmesso  la  proposta  di  schema  di  convenzione  necessaria  per  regolare  il 
rapporto tra gli enti interessati a’sensi art. 35 della L.r. 2/2018;

Ritenuta condivisibile la proposta;

Pag. 2 di 4

DELIBERAZIONE C.C. nr. 13 dd. 06.05.2019

IL SEGRETARIO GENERALE

 dott. Mario Andretta



Dato  atto  che  la  spesa  derivante  dalla  presente  convenzione  può  essere  stimata  in 
complessivi  €  270.000,00/anno,  derivanti  dal  costo  di  circa  €  20.000,00  per  una  persona 
dipendente  con  inquadramento  C  evoluto  a  18/ore  settimanali,  e  dal  costo  presunto  di  € 
250.000,00, quale costo gestionale del servizio;

Dato  atto  che  i  costi  di  cui  sopra  saranno ripartiti  tra  gli  Enti  aderenti  sulla  base  della 
popolazione  anziana  (ultra  sessantacinquenni)  al  I°  gennaio  dell’anno  precedente  quello  di 
riferimento, con una spesa presunta per la valle di Fiemme  di circa € 11.000,00, coperti dal 
budget sociale; 

Dato atto che la convenzione proposta decorre dal 1° luglio 2019, tuttavia è probabile che 
l’Ente  Provinciale  prorogherà  l’assunzione  dei  costi  a  suo  carico  per  un ulteriore  anno per 
consentire nel frattempo sia la formalizzazione dell’accordo tra tutti gli enti gestori dei servizi 
socio-assistenziali che l’espletamento delle procedure di gara necessarie per individuare la ditta 
aggiudicataria del servizio; 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato 
con Legge Regionale  03.05.2018, n.2,  applicabile  alle  Comunità  per quanto non espressamente 
stabilito dalla L.P. 3/2006.

Visti gli uniti pareri di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 56 della L.R. 
03.05.2018 nr. 2;

Dopo discussione, come riportata nel verbale di seduta 
Con votazione che dà il seguente risultato: n. 13 voti favorevoli, espressi per alzata di mano 

da n. 13 Consiglieri presenti,

D E L I B E RA

1. di approvare, per i motivi in premessa esposti, la convenzione con la Comunità della Vallagarina 
per la gestione in forma associata della gestione dell’attività di telesoccorso e telecontrollo come 
da  schema allegato  sub A)  alla  presente  deliberazione,  della  quale  forma  parte  integrante  e 
sostanziale;

2. di autorizzare il  Presidente della  Comunità  alla  stipula della convenzione di cui al  punto 1), 
consentendo la correzione di errori materiali e le eventuali modifiche di carattere tecnico formale 
e non sostanziale che si rendessero necessarie in sede di sottoscrizione della convenzione;

3. di  incaricare  il  Responsabile  del  Servizio Socio Assistenziale  di  dare esecuzione al  presente 
provvedimento, anche mediante impegno della spesa a carico del bilancio dell’ente ove la stessa 
non venga assunta a carico del bilancio provinciale.

Pag. 3 di 4

DELIBERAZIONE C.C. nr. 13 dd. 06.05.2019

IL SEGRETARIO GENERALE

 dott. Mario Andretta



PARERI DI CUI ALL’ART. 185 L.R. 03.05.2018 n. 2

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime, ai sensi art. 185 L.R. 03.05.2018 n. 2, parere favorevole in ordine alla 
REGOLARITA’ TECNICA.
Cavalese, li 15.04.2019  Il Responsabile Servizio Sociale

f.to Michele Tonini
__________________________________________________________________________

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime, ai sensi art. 185 L.R. 03.05.2018 n. 2, e dell’art. 6 del regolamento di 
contabilità, parere favorevole in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE
Cavalese, li 19.04.2019  Il Responsabile Servizio Finanziario

f.to. dott.ssa Luisa Degiampietro

Si dà evidenza, a’sensi art. 4 della L.p. 23/1992, che avverso il presente provvedimento è possibile presentare:
• opposizione al Comitato Esecutivo, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell'art. 183, comma 5 della L.R. 03.05.2018 

n. 2; 
• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni, a’sensi art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104 

ovvero, in alternativa, 
• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del DPR 24.11.1971, n. 1199;
• Per gli atti delle procedure di affidamento relativi a pubblici lavori, servizi o forniture, ivi comprese le procedure di affidamento 

di incarichi di progettazione e di attività tecnico amministrative ad esse connesse, si richiama la tutela processuale di cui  
all’art. 120 comma 5  dell’allegato 1) del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, per effetto della quale il ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. 
di Trento va proposto entro 30 giorni e non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della repubblica.

Verbale letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 

Giovanni Zanon dott. Mario Andretta

Pag. 4 di 4

DELIBERAZIONE C.C. nr. 13 dd. 06.05.2019

IL SEGRETARIO GENERALE

 dott. Mario Andretta


